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PSIXOLOGIYADA SHAXSLARDAGI HISSIY-EMOTSIONAL SOHANING 

ÒRGANILISHI. 

 

Narziyeva Shahnoza Rustamovna 

Osiyo xalqaro universiteti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada psixologiyada shaxslardagi hissiy-emotsional sohaning 

òrganilishining asosiy va dolzarb masalalari haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: hissiyot, emotsiya, emotsional holatlar. 

 

Hissiyot – shaxsning voqelikdagi narsa va hodisalarga, kishilarga hamda oʻz-oʻziga 

boʻlgan munosabatlardan kelib chiqadigan kechinmalari. Shaxs tirik mavjudot boʻlishi 

bilan birga jamiyat aʼzosi hamdir, shuningdek, yakka inson sifatida tevarak-atrofdagi 

narsa va hodisalarga munosabatini xolisona aks ettiradi. Inson munosabatlari uning 

miyasida his-tuygʻular, emotsional holatlar, yuksak ichki kechinmalar tarzida aks etishi 

hissiyotni yuzaga keltiradi. Hissiyot tushunchasi kundalik turmushda va ilmiy 

manbalarda har xil maʼnolarda qoʻllanadi. Kundalik turmushda hissiyot tushunchasi 

oʻrniga sezgilar, anglan-magan mayllar, xohishlar, tilaklar, talablar, maqsadlar 

atamalaridan foydalaniladi. Ilmiy manbalarda esa, shaxsning ehtiyojini qondiruvchi va 

unga monelik qiluvchi narsalarga, kishilarga nisbatan oʻz munosabatini miyasida aks 

ettirish maʼnosida qoʻllanadi. Hissiyot bilan emotsiya bir xil maʼnoda ishlatilish 

holatlari ham uchrab turadi. Kishi tana aʼzolarida ranglarning oʻzgarishi, lablarning 

titrashi, kulgi, yigʻi, gʻamginlik, ikkilanish va boshqa emotsiya ifodasi hisoblanib, 

vatanparvarlik, javobgarlik, masʼuliyat. vijdon, sevgi kabi yuksak xislatlarni emotsiya 

tarkibiga kiritish gʻayritabiiy hodi-sa hisoblanar edi. Ushbu hissiy kechinmalar oʻzining 

mohiyati, kuch-quvvati, davomiyligi, taʼsirchanligi, yoʻnalganligi bilan bir-biridan 

keskin farq qiladi. Shu bois ularning muhim farqi shundaki, birinchisi (hissiyot) 

ijtimoiy, ikkinchisi (emotsiya) xususiy ahamiyat kasb etadi. Shaxsning faoliyati, xulq-

atvori, muo-malasi hamda jamiyat uchun ahamiyatli hisoblangan narsa va hodisalarni 

aks ettiruvchi munosabati hissiyotda mujassamlashadi.  

Emotsiya faqat insonlarga emas, mavjudotlarga ham taalluqli ruhiy holatdir. 

Hissiyot ijtimoiy muhitdagi kishilar tomonidan oʻzlashtirilgan gʻoyalar, meʼyorlar, 

qonunqoidalar, nizomlar, qadriyatlarni aks ettiruvchi anglanilgan his-tuygʻular, 

murakkab kechinmalarning vujudga kelishi jarayonidir. Hissiyotda yuk-sak 

histuygʻular ongli harakatlarni bajarishning mazmuni bilan uygʻunlashgan shaxs 

holatining murakkab tarkibida kechadi. Mas, mehnatdan lazzatlanish hislari, axloqiy, 

aqliy, nafosat tuygʻulari hissiyotning oʻzagi boʻlib hisoblanadi. Jonivorlar esa bunday 

imkoniyatlarga ega emas. Hissiyotning fiziologik asosi bosh miya katta yarim sharlari 

poʻstida va poʻstloq osti qismida yuzaga keladigan nerv jarayonlaridir. Hissiyot tuygʻu 

sifatida ham qabul qilinadi.  
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Emotsiya – shaxsning voqelikka o„z munosabatini his qilishidan kelib chiqadigan, 

uning ehtiyoj va qiziqishlari bilan bog„liq bo„lgan yoqimli yoki yoqimsiz 

kechinmalaridir. Keltirilgan ta‟riflardan ko„rinadiki, hissiyot tushunchasi emotsiyaga 

nisbatan kengroq tushuncha bo„lib, shaxsning kundalik hayoti, turmush tarzidagi 

barcha  jabhalarni qamrab oladi. 

Hissiyotlar o„zining yuzaga kelishi nuqtai nazaridan odamning ehtiyojlari, 

qiziqishlari va intilishlari bilan bog„liq bo„ladi. Masalan, odamning organik ehtiyojlarini 

qondirishi bilan bog„liq bo„lgan hissiyotlar odamda rohatlanish, qanoatlanish tuyg„usini 

yuzaga keltiradi. Organik hissiyotlarni qondira olmaslik odamning ruhini tushirib, 

kayfiyatini buzib, azoblanish, toqatsizlanish hissiga sabab bo„ladi. 

Hissiyot odamda sodir bo„layotgan hodisa va narsalardan shaxs sifatidagi odam 

uchun ahamiyatli bo„lganlari haqida darak beruvchi signallar tizimi hisoblanadi. 

Mazkur holda sezgi a‟zolariga ta‟sir qiluvchi cheksiz miqdordagi qo„zg„ovchilardan aniq 

bo„lib ajraladi, ba‟zilari bir-birlari bilan qo„shilib ketadi va paydo bo„lgan hissiyot bilan 

birlashib ketadi. Natijada ta‟ssurot uyg„otib, biror hissiy nom bilan ifodalangan xotira 

obrazlari tariqasida saqlanib qoladi. Buni fiziologik jihatdan shunday tushuntirish 

mumkin: ma‟lum qo„zg„atuvchilar tirik mavjudotlar uchun xotirjamlik haqida darak 

beruvchiga aylanadi. Hissiy kechinmalar esa insonning shaxsiy tajribasida tarkib 

topadigan reflekslar tizimini mustahkamlash sifatida namoyon bo„ladi. Hissiyotning 

mana shu darak beruvchilik vazifasi psixologiyada hissiyotning impressiv tomoni deb 

ataladi. 

Hissiyot boshqa hamma psixik jarayonlar kabi bosh miya po„sti qismining 

faoliyati bilan bog„liqdir. Bosh miya hissiyotlarning kuchini  va barqarorligini idora 

qilib turadi. Hissiyotlar boshqa bilish jarayonlaridan farqli bosh miya po„stining 

faoliyatidan tashqari organizmning ichki a‟zolari faoliyati bilan ham bog„liqdir, 

boshqacha qilib aytganda hissiyotlar vegetativ nerv tizimining faoliyati bilan ham 

bog„liqdir. CHunonchi, odam qattiq uyalgan paytida qizarib ketadi, qattiq qo„rqqan 

paytida esa rangi o„chib, qaltirab ketadi, xattoki odamning ovozida ham o„zgarish 

paydo bo„ladi. Ana shunday hissiy holat yuz bergan paytda odamning yuragi tez ura 

boshlaydi, nafas olishi ham tezlashadi. [1] 

Demak, odam ma‟lum hissiy holatni boshdan kechirayotgan paytda uning qon 

aylanish tizimi, nafas olish organlari nutq apparatlari ichki sekretsiya bezlari ham 

qatnashadi. Masalan, materialni yaxshi bilmaydigan talaba imtihon topshirayotganda 

terlab ketadi, tomog„iga nimadir tiqilib, gapini gapira olmay qoladi. Odamda qattiq 

qo„rqish paytida «YUragi orqaga tortib ketdi», «Sovuq ter bosib ketdi» kabi 

iboralarning ishlatilishi hissiyot paytida odamning ichki a‟zolarining ishtirok etishidan 

dalolat beradi. 

Juda ko„p hissiy holatlar bosh miyaning yaqin po„stloq osti qismlarining oralig„i 

bilan ham bog„liqdir. Masalan,  ko„rish tepaligi deb ataluvchi qism ayrim hislarni 

ifodalaydigan ixtiyorsiz harakatlarning markazi hisoblanadi. 
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Odamda uchraydigan yuksak ma‟naviy hissiyotlar ham o„zining nerv-fiziologik 

asosiga ega bo„lishi kerak (chunonchi intellektual, ahloqiy, estetik hissiyotlar). Bu 

jihatdan akademik I.P.Pavlovning dinamik streotip haqidagi ta‟limoti juda katta 

ahamiyatga egadir. Bu haqda akademik I.P.Pavlov shunday deb yozgan edi: 

«Menimcha, ko„pincha odatdagi turmush tartibining o„zgargan paytlarida odat bo„lib, 

qolgan birorta mashg„ulot yaqin kishidan judo bo„lganda, aqliy iztirob chog„ida 

kechiriladigan og„ir hissiyotlarning fiziologik asosi xuddi eski dinamik streotipning 

o„zgarishi, uning yo„qolishi va yangi dinamik streotipning qat‟iylik bilan hosil 

bo„lishidan iborat bo„lsa kerak». 

Ayrim murakkab hissiyotlarning asosida dinamik streotipning yotishi yaqqol 

ko„rinadi. Masalan, estetik hissiyotni oladigan bo„lsak, biron yoqimli ko„ydan 

lazzatlanish, yoki biron mashhur rassomning ishlagan ajoyib suratlarini tomosha qilib, 

rohatlanish estetik hissiyot hisoblanadi. Agar bu hissiyotlarning nerv-fiziologik 

asoslarini tahlil qiladigan bo„lsak, quyidagilarni ko„rishimiz mumkin. Masalan, bizga 

juda yoqadigan kuy boshqa millat odamiga yoqmasligi mumkin. Bunda ajablanishga 

hech qanday o„rin yo„q. Biz yoshlikdan boshlab mazkur kuyni bir necha yuz marotalab 

eshitib borishimiz natijasida ana shu kuyga nisbatan deyarli buzib bo„lmaydigan 

nihoyatda murakkab dinamik streotip yuzaga keladi. Ana shuning uchun ayrim kuylar 

bizga yoqadi, ayrimlari esa yoqmaydi. Suratlar masalasiga kelganda shuni aytish 

kerakki, qadimgi klassik asarlar ularning ishlanish uslubi realligi bizni hayratda qoldirib 

zavq tug„diradi. Aksincha, hozirgi rassomlar tomonidan ishlangan rasmlar odamda 

qandaydir noxush hissiyotni tug„diradi. Demak, uzoq yillar davomida yuzaga keladigan 

dinamik streotiplar ayrim murakkab hisni tashkil qiladi. 

Uzoq vaqt davomida psixologlar hissiyotlar tabiati haqidagi masalani echishga 

uringanlar. XVIII-XIX asrlarda ushbu muammo bo„yicha hech qaday nuqtai nazarlar 

mavjud emas edi. Keng tarqalgan qarashlardan hissiyotlarning organik ifodalanishlari – 

bu psixik hodisalarning oqibati haqidagi dalil asosida paydo bo„lgan 

intellektuallashtirish nuqtai nazaridir. Tasavvur fundamental psixologik dalil bo„lib 

hisoblanadi, bizning hislarimiz esa turli tasavvurlar o„rtasida o„rnatiladigan aloqalarga 

mos keladi, va tasavvurlar o„rtasidagi nizolika nisbatan ta‟sirlanish sifatida ko„rib 

chiqiladi, deb hisoblagan I.F. Gerbart, bu nazariyaning aniq ifodasini keltirdi. V. Vundt 

ham bu nazariyaning tarafdori edi. SHunday qilib,  hissiyotlarni tadqiq qilishda ular 

haqidagi sub‟ektiv, ya‟ni, hissiyotlarning psixik tabiati haqidagi fikrlar o„z tasdig„ini 

topdi, unga muvofiq psixik jarayonlar ma‟lum organik o„zgarishlarni keltirib chiqaradi. 

1872 yilda ch. Darvin «inson va hayvonlarda hissiyotlarning ifodalanishi» asarini 

chop etdi. Uning fikriga ko„ra, hayvon va odam hulq-atvori o„rtasida umumiyliklar 

mavjud. O„z fikrini u hayvonlar va odamlar turli emotsional holatlarining tashqi 

ifodalanishini kuzatishdan kelib chiqqan holda, asoslab berdi. Ushbu kuzatishlardan 

olingan ma‟lumotlar evolyusion ta‟limot nomini olgan hissiyotlar nazariyasi asosiga 

qo„yildi, bu ta‟limotga asosan, hissiyotlar tirik mavjudotlar evolyusiyasi jarayonida 
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hayotiy muhim bo„lgan organizmning yashash sharoitlari va vaziyatlariga moslashishni 

ta‟minlovchi moslashish mexanizmlari sifatida yuzaga keldi. 

Hissiyotlarning hozirgi zamon tarixi 1884 yilda u. Djemsning «hissiyot nima?» 

maqolasining chop etilishidan boshlanadi. U. Djeyms va undan mustaqil ravishda  g. 

Lange hissiyotlar nazariyasini ishlab chiqdilar, unga asosan, hissiyotlarning paydo 

bo„lishi hosil qilinadigan tashqi ta‟sirlar, ixtiyoriy harakat va tizimlar sohasidagi 

o„zgarishlar bilan bog„liq. Bu o„zgarishlar bilan bog„liq bo„lgan hissiyotlar, emotsional 

kechinmalarning xuddi o„zidir. Djems bo„yicha, «yig„laganimiz sababli qayg„ulimiz; 

qaltiraganimiz uchun qo„rqamiz; kulganimiz uchun xursand bo„lamiz». Bu hissiy xabar 

miyaga ta‟sir ko„rsatib, ma‟lum hulq-atvorni o„t oldiradi, teskari somatosensor va 

visserosensor afferentatsiya esa hissiyotni yuzaga keltirishini bildiradi. 

Lekin djems-lange konsepsiyasi bir qator e‟tirozlarga sabab bo„ldi. Organik va 

emotsional jarayonlarning nisbatiga u.kennon qarama-qarshi fikr bildirdi. Uning 

aniqlashiga ko„ra, insonda sun‟iy tarzda hosil qilinadigan organik o„zgarishlar har doim 

ham hissiyotli kechinmalar birgalikda kuzatilmaydi. Keyinchalik, p.bardning 

ko„rsatishicha, haqiqatda, tana o„zgarishlari va ular bilan bog„liq bo„lgan hissiyotli 

kechinmalar deyarli bir vaqtda paydo bo„ladi, bosh miya tuzilishidagi barcha 

qismlardan esa hissiyotlar bilan talamusning o„zi emas, balki,  gipotalamus va limbik 

tizimning markaziy qismlari bog„lanadi. 

Lindsey-xebbning faollashtirish nazariyasi djems-lange va kennon-bardlarning 

psixoorganik nazariyalaridan so„ng paydo bo„ldi. Bu nazariyaga ko„ra, emotsional 

holatlar bosh miya quyi qismi nayining retikulyar formatsiyaga ta‟siri bilan belgilanadi, 

chunki bu tuzilma organizmning faolligi darajasiga javob beradi. Hissiyotli 

ifodalanishlar esa asab tizimining biror bir seskantiruvchiga javoban faollik darajasining 

o„zgarishidir. 

Nazariyalarning alohida guruhini hissiyotlar tabiatini kognitiv omillar, ya‟ni, 

tafakkur va ong orqali ochib beradigan dunyoqarashlar tashkil etadi. Ularning orasida, 

birinchi navbatda, l. Festingerning kognitiv dissonans nazariyasini ta‟kidlab o„tish 

lozim. Uning asosiy tushunchasi  dissonansdir. Bu sub‟ektning ob‟ekt haqida psixologik 

qarama-qarshi ma‟lumotga ega bo„lgan vaziyatda yuzaga keladigan salbiy emotsional 

holat. Bu nazariyaga muvofiq, ijobiy emotsional kechinmalar odamda o„zi kutgan 

natijalar tasdiqlanganida paydo bo„ladi. Bunday ijobiy emotsional holat  konsonans 

sifatida xarakterlanadi, salbiy hissiyotlar faoliyatdan kutilgan natijalar va voqeiy 

natijalar o„rtasida farqlar yoki dissonans bo„lganida yuzaga keladi. 

S.shexterning kognitiv-fiziologik konsepsiyasiga asosan, paydo bo„ladigan 

emotsional holat qabul qilinadigan rag„batlar va yuzaga keladigan jismoniy o„zgarishlar 

bilan birga insonning o„tmish tajribasi va uning vaziyatni sub‟ektiv baholashi ham o„z 

ta‟sirini ko„rsatadi. Bunda baholash uning dolzarb qiziqishlari va ehtiyojlari asosida 

shakllanadi. 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 6 – SON /  2024 - YIL / 15 - IYUN 

www.bestpublication.org 590  

Kognitivistik nazariyalar qatoriga p.v. simonovning hissiyotlar axborot beruvchi 

konsepsiyasi ham kiritilishi mumkin. Bu nazariyaga asosan, emotsional holat individ 

dolzarb ehtiyoji sifati va jadalligi, hamda, uni qondirish ehtimolligini baholashi bilan 

belgilanadi. Bu ehtimollikni baholashni inson tug„ma va avval orttirilgan individual 

tajriba asosida, ixtiyorsiz ravishda ehtiyojni qondirish uchun taxminiy zarur vositalar, 

vaqt, zahiralar haqidagi ma‟lumotni ayni vaqtda olgan ma‟lumot bilan taqqoslagan 

holda amalga oshiradi. P.v. simonovning yondoshuvi quyidagi formulada aks etgan: h = 

e (m – a), bunda h – hissiyot, uning kuchi va sifati; e – dolzarb ehtiyoj kattaligi va o„ziga 

xos xususiyati; m – dolzarb ehtiyojni qondirish uchun zarur ma‟lumot; a – ayni paytda 

insonda mavjud bo„lgan tegishli axborot. 

Ushbu formuladan kelib chiqadigan oqibatlar quyidagicha: agar insonda ehtiyojlar 

mavjud bo„lmasa (e = 0), u holda hissiyotlarni ham sezmaydi (h = 0); ehtiyoj sezayotgan 

inson uni amalga oshirish uchun to„la imkoniyatga ega bo„lgan holatda ham, hissiyotlar 

yuzaga kelmaydi. Agar ehtiyojni qondirish ehtimolligining sub‟ektiv baholanishi yuqori 

bo„lsa, ijobiy hislar namoyon bo„ladi. Salbiy hislar esa sub‟ekt ehtiyojini qondirish 

imkoniyatini salbiy baholaganda yuzaga keladi. 

Miya po„stlog„i emotsional holatlarni boshqarishda o„ta muhim o„rin tutadi. I.p. 

pavlov tomonidan aynan, miya po„stlog„ining hissiyotlar kechishi va ifodalanishi, 

boshqarishi, tanada yuz beradigan barcha hodisalarni o„z nazorati ostida ushlab turishi, 

po„stloq osti markazlariga tormozlovchi ta‟sir ko„rsatishi, ularni boshqarishi ko„rsatib 

o„tilgan. Yuqorida bayon etilganlarning tasdig„i sifatida sub‟ektiv kechinmalar va 

ularning tashqi ifodasi o„rtasida keskin farqlar kuzatiladigan klinik holatlarni keltirish 

mumkin. Miya katta yarim sharlari po„stlog„i shikastlangan bemorlarda istalgan 

seskantiruvchi muvofiq kelmaydigan tashqi ta‟sirlanish: qattiq kulgi yoki shashqator 

ko„z yoshlarga sabab bo„lishi mumkin. Lekin, kulib turib, bu bemorlar o„zlarini qayg„uli, 

yig„lab turib esa, ba‟zan xursandchilik sezadilar. 

Inson hissiyotli kechinmalarida ikkinchi signal tizimi katta ahamiyatga ega, 

chunki kechinmalar tashqi muhitning bevosita ta‟sirlari bilan birgalikda so„zlar, fikrlar 

orqali ham yuzaga kelishi mumkin. Xuddi shunday, o„qib chiqilgan hikoya, tomosha 

qilingan film mos bo„lgan emotsional holatni yuzaga keltirishi mumkin. Hozirda 

ikkinchi signal tizimi intellektual, ahloqiy, estetik yuksak insoniy hissiyotlarning 

fiziologik asosi bo„lib sanaladi. 

Xulosa o„rnida hissiyotlarning tarkibiy qismlarini keltirib o„tish zarur, bular: 1) 

sub‟ektiv kechinma, 2) organizm reaksiyasi, 3) hissiyotlar bilan yuzaga kelgan va 

xayoldagi fikrlar yig„indisi, 4) o„ziga xos yuz ifodasi, 5) umumlashtirilgan hissiyotli 

reaksiyalar: salbiy hissiyotda atrofdagi voqealarga nisbatan munosabatingiz ham salbiy 

bo„ladi, 6) ushbu hissiyot bilan assotsiatsiyalangan harakatlarga moyillik. 

Shuni ta‟kidlab o„tish lozimki, hozirgi vaqtgacha hissiyotlar tabiatiga nisbatan 

yagona nuqtai nazar mavjud emas. Hissiyotlarni o„rganishga qaratilgan tadqiqotlar 

hozirda ham o„tkazilib kelinmoqda. Hozirda to„plangan tajribaviy va nazariy material 
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hissiyotlar tabiatining ikkilanganligidan dalolat beradi. Bir tomondan, hissiyotlar – turli 

psixik hodisalar, shuningdek, kognitiv jarayonlar, inson qadriyatlari tizimi 

tuzilmasining xususiyatlari va boshqalar kabi sub‟ektiv omillar hisoblanadi. Ikkinchi 

tomondan, hissiyotlar individning fiziologik xususiyatlari bilan belgilanadi. Hissiyotlar 

ma‟lum seskantiruvchi ta‟siri natijasida paydo bo„ladi, bu esa inson moslashishi va hulq-

atvorining boshqarish mexanizmlari ifodasining xuddi o„zginasidir. Inson kayfiyati, 

affektlari, hislari va ehtiroslari  yig„indisi uning emotsional hayotini va emotsionallik 

kabi individual sifatni tashkil etadi. Emotsionallikni insonning hayotiga tegishli bo„lgan 

turli xil sharoitlardan hissiyotli ta‟sirlanishga moyillik, kayfiyatdan ehtirosgacha –  

kuchi va sifati turlicha bo„lgan emotsiyalarni kechirish layoqati, shuningdek, 

emotsiyalar kuchining tafakkur va hulq-atvorga ta‟siri sifatida ta‟riflash mumkin. 
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